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رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری:

سنگ نگاره ساسانی احتمالاً متعلق به یک بزرگ زاده است
گروه گردشگری- رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری گفت: سنگ نگاره ساسانی احتمالاً متعلق به یک 
بزرگ زاده دوران ساســانیان اســت. البته بررسی های بیشتر بر روی این اثر انجام خواهد شد. مصطفی ده پهلوان، با اشاره به 
بازگشت سنگ نگاره ساسانی به ایران، اظهار کرد: نوع لباس و پوشاک و نوع قرار گرفتن انگشت اشاره )نوعی ادای احترام( 
نشــان می دهد که احتمالاً این ســنگ نگاره یکی از افراد بزرگ و صاحب منصب در دوران ساسانیان است. پیش از نمایش 
آن و قرار دادن در معرض دید هموطنان، باید در نشستی علمی و با حضور پژوهشگران فرهنگ و تمدن دوران ساسانی و 
باستان سنجی این اثر موشکافانه مورد بررسی های بیشتر قرار گیرد. پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری آمادگی کامل 
برای انجام بررسی های بیشتر را دارد. وی با تبریک بازگشت این اثر به ایران گفت: خوشبختانه تاکنون تلاش های زیادی 
شده و آثار متعددی به ایران بازگشته است. باید از قدرت و ظرفیت دیپلماسی فرهنگی خود استفاده کنیم و چنانچه اثری از 

ایران در خارج از کشور وجود دارد آن را به جایگاه اصلی خود برگردانیم و درست حفاظت کنیم. 
رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، یادآور شد: این اثر از صخره و کوه محل اصلی خود در دهه ۶۰ شمسی 
جدا شده و بعد از آن از طریق کشورهای عربی به اروپا برده شد و حدود ۷ سال پیش در فرودگاه لندن شناسایی و کشف 
می شود. وی گفت: البته باید بررسی شود که این اثر چگونه از صخره محل اصلی خود جدا شده؟ آیا جدا شدن آن طبیعی 
بوده یا به صورت تعمدی؟ و با چه روشــی؟ در هر حال این موضوع نیازمند بررســی های بیشتر است. اما جای خرسندی 
دارد که این سنگ نگاره به کشور ما برگشته است. ده پهلوان افزود: البته سابقه خروج اشیا و آثار تاریخی از ایران به دوران 
ناصرالدین شاه و به اولین مراحل کاوش فرانسوی ها باز می گردد. برخی از این آثار با مجوز دولت ها در دوران مختلف از 
کشور خارج شده اما برخی بدون مجوز خارج شده اند که قابل استرداد و پیگیری برای بازگشت هستند. شوربختانه برخی 
از آثار ایران که به صورت قاچاق از کشور خارج شده اند در موزه ها و مجموعه های خصوصی خارجی با نام کشور دیگری 
چون مصر و افغانستان نگهداری می شوند که با روش های پژوهشی و آزمایشگاهی می توان تعیین منشأ کرد و زمینه های 

بازگشت آنها را فراهم ساخت. 
رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، خاطرنشان کرد: خوشبختانه این سنگ نگاره به کشور بازگشته است. 
تحقیقات و بررسی های بیشتر درباره آن انجام خواهد شد و با انتقال آن به موزه ملی و نمایش آن به علاقه مندان به طور حتم 
یک جاذبه جدید گردشگری و میراث فرهنگی اضافه خواهد شد. سنگ نگاره ساسانی، بامداد چهارشنبه هفتم تیرماه با اقدام و 
پیگیری های وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و وزارت امور خارجه کشورمان، وارد ایران شد و مسئولان 
میراث فرهنگی، این اثر را در فرودگاه امام خمینی )ره( تحویل گرفتند. پس از طی مراحل مورد نیاز، این سنگ نگاره در موزه 
ملی ایران به نمایش در می آید که زمان آن به اطلاع می رسد.این اثر تاریخی که متعلق به دوره ساسانی است، در سال ۱۹۸۸ 
میلادی وارد کشور امارات شده و سال ۲۰۰۶ از کشور امارات خارج شده است. زمان توقیف اثر در بریتانیا سال ۲۰۱۶ بوده 
است. زمان دقیق خروج این سنگ نگاره از ایران مشخص نیست، اما با توجه به زمان ورود آن به امارات که مصادف با ۱۳۶۷ 

شمسی است، به احتمال زیاد این اثر در زمان جنگ تحمیلی به شکل غیرقانونی از کشور خارج شده است.
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گروه گردشگری - مدیرکل حفظ 
و احیــای بناها، بافت ها و محوطه های 
تاریخی با تشریح جزئیاتی درباره »وام 
مرمت بناهای تاریخی«، گفت:  با وجود 
شناسایی ۳۳ هزار هکتار بافت تاریخی 
در سراســر کشــور،   اما نظام بانکی تا 
کنون هیچ نوع تســهیلاتی برای مرمت 
و مقاوم ســازی واحدهای مسکونی در 
این بافت ها اختصــاص نداده بود. وام 
مرمت برای جلوگیــری از تخریب و 
نوسازی های بیشتر و حفاظت از بناها 
و بافت هــای تاریخی تصویب شــد. 
به دنبال مصوبه شــورای پول و اعتبار 
بــرای تخصیص تســهیلات بانکی از 
۲۰۰ تــا ۳۶۰ میلیــون تومان به منظور 
حفظ، مرمت و مقاوم سازی واحدهای 
مسکونی در بافت های تاریخی،   فاطمه 
داوری از پیگیرهــای دیگــر وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی برای افزایش ســقف مبلغ این 
وام و دوره بازپرداخــت آن، خبر داد و 
اظهار کرد:  منابع  و تسهیلاتی که تا کنون 
دولت در این بخش تعریف کرده ویژه 
"بافت فرســوده" بود که شیوه اجرای 
آن بیشــتر به رواج تخریب و نوسازی 
منجر شده اســت. یک واقعیت وجود 
دارد وقتــی روی پهنه ای نــام "بافت 
فرســوده" می گذاریم باید بدانیم که آن 
بافت در حقیقت بخــش بزرگِ بافت 
تاریخی است.مدیرکل حفظ و احیای 
بناها، بافت هــا و محوطه های تاریخی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی با اشاره به شناسایی ۱۹۱ 
شــهر با پهنه تاریخی و ابلاغ آن از سال 
۱۳۹۸ که باید مبنایی برای برنامه ریزی 

شــهری و ملاک عمل طرح های ویژه 
وزارت راه و شهرســازی باشد، گفت:  
طبق اعلام شــرکت بازآفرینی شهری، 
تا کنون ۷۴ هزار هکتار بافت فرســوده 
شناسایی شــده که نزدیک به ۳۳ هزار 
هکتــار آن، بافت تاریخی اســت که 
حدود ۴۰ درصد از بافت فرســوده را 
شامل می شود. با این حال تا کنون هیچ 
نوع سیســتم حمایتی برای واحدهای 
مسکونی درون این بافت ها و ۱۹۱ شهر 
تعریف نشده و ساختار بانکی فقط "وام 
نوسازی مسکن" پرداخت کرده و همین 
رویه، مرمت بناها و بافت های تاریخی 
را با چالش جدی مواجه کرده اســت. 
تصوری در جامعه وجود دارد که دولت 
باید از بناهــا و بافت تاریخی حفاظت 
کند، درحالی که وظیفه دولت حمایت 
از مردم است تا بافت تاریخی به دست 
مردم محافظت شود. بنابراین لازم بود 
یک سیستم حمایتی با اعطای امتیازهای 
ویژه داشته باشــیم تا با توانمندسازی 
مردم، بــه حفاظت از بافت ها و بناهای 
تاریخی بپردازیم و این، نفس وام مرمت 
است که آن را ارزشمند می کند.تا پیش 
از این مصوبه، نظام بانکی پرونده و سند 
ملک های تاریخی و ارزشمند را با توجه 
به قدمتی که داشــتند و سنی که برای بنا 
درنظر گرفته اند، نمی پذیرفت، اما با این 
مصوبه به ملک های قدیمی و تاریخی 
نیز تســهیلات بانکی با عنوان مرمت و 
مقاوم سازی تعلق می گیرد.حمایت ما 
با پرداخــت وام مرمت، معنی تخریب 
نمی دهــد، بلکه این تســهیلات برای 
مرمت و مقاوم سازی است تا بافت های 
تاریخــی برای ســکونتِ دوباره آماده 

شــوند. البته که این حمایت در حد بذر 
کاشــتن اســت،   ولی باید اجرای آن را 
پیگیری و از این طرح حمایت کرد تا این 
بذر رشــد کند و به درختی پربار تبدیل 
شود. البته که زمان بر خواهد بود،  اما اقدام 
مهمی اســت، چون تا امروز مردم برای 
حفاظت از بنا و بافت تاریخی، حمایتِ 
تسهیلاتی نمی شدند. درحالی که در دنیا 
برای مردمی که در بناها و بافت تاریخی 
زندگی می کنند امتیازهای ویژه ای درنظر 
می گیرند.   در قانون جهش تولید مسکن، 
پهنه هــای جدید شــهری را تعریف 
می کنند تا فضای مسکونی را بالا ببرند، 
درحالی که اعتقاد ما بر اســت که بافت 
تاریخی چون زیرساخت شهری دارد 
و دارای ویژگی های اجتماعی اســت، 
فرصت بزرگی محســوب می شود تا 
با حفظ ســاکنان آن و برگرداندن مردم 
به بافت، ایــن پهنه ها را با احیا و حفظ 
بافت شــهری ایجاد کرد. در دنیا دیگر 
دنبال ساخت شهر جدید نیستند، همان 
شهرهای قدیمی را با نگاهی اقتصادی 

توانمند می کنند. 
این ظرفیت در کشور ما هم وجود 
دارد، می تــوان با بهره گیــری از بافت 
تاریخی از ترک ســکونت جلوگیری 
کرد. با این اتفاق، منابع کشــور هم در 
شهرک ســازی ها هدر نخواهد رفت. 
اگر مردم را در بافت تاریخی نگه داریم، 
در چرخه اقتصادی و زیرســاخت هم 
صرفه جویی شده و هم سرانه سکونت 
در بافت تاریخی نیز ارتقاء می یابد. این 
وام با همکاری وزارت راه و شهرسازی 
درحال حاضر به نام تســهیلات مرمت 
و مقاوم ســازی واحدهای مسکونی در 
بافت های تاریخی در ســاختار بانکی 
تعریف و ۲۷ خردادماه  ۱۴۰۲ نیز به تمام 
بانک ها ابلاغ شده است. در گام بعدی 
وزارت میراث فرهنگی پیگیر حمایت 
یارانــه ای از بافــت تاریخی و افزایش 
سقف وام، با توجه به هزینه گران مرمت 
و مقاوم سازی است، که با تدبیر دولت 
حتما اتفاق خواهد افتاد. او اضافه کرد: 
 افزایــش دوره بازپرداخت این وام که 
درحال حاضر پنج ســال تعیین شده، 
مطالبه دیگــر وزارت میراث فرهنگی 
اســت، به هر حال همین دوره پنج ساله 

هم فشــار اقتصادی بر مردم محسوب 
می شــود. داوری درباره زمان پرداخت 
و نحوه اجرای این تســهیلات، اظهار 
کرد: دو بعُد عملیاتــی وجود دارد. در 
طــرح عملیاتی بلندمدت باید ســاز و 
کار اجرایی شــدن تهیه شــود. درحال 
حاضر برای وام نوســازی، یک طرح 
تفصیلــی وجــود دارد. علاوه بر این 
شــهرداری و نظام مهندســی نیز باید 
تایید صلاحت و پروانه ســاخت برای 
پلاک درخواست کننده این تسهیلات 
صادر کنند. ملاک وام نوســازی همین 
پروانه ســاخت است که برای دریافت 
تســهیلات مرمت، موضوعیت ندارد. 
بنابراین باید چشــم اندازی برای نحوه 
پرداخت و دریافت تســهیلات مرمت 
تعریف کنیم و نظام مهندسی و شهرداری 
را به زیرساخت لازم مجهز کنیم.او ادامه 
داد: گام اول یک طرح بالاسری است که 
مبنای کار است و پس از آن باید دستور 
و نقشــه راه را تدوین کنیم. در ساختار 
نظام مهندسی هم باید اتفاقاتی رخ دهد 
و کسانی باید باشند که درخواست های 
وام مرمــت را تایید کننــد و پس از آن 
شــهرداری و میــراث فرهنگی پروانه 
مرمت و مقاوم ســازی بدهند که مبنای 
پرداخت تســهیلات در بانک خواهد 
بود. ظاهرا به زیرساخت گسترده ای نیاز 
است، اما تا اجرای این طرح بلندمدت، 
نیاز اســت دستور عملیاتی کوتاه مدت 
داشته باشــیم که از همکاران استانی و 
وزارت راه و شهرســازی برای تدوین 
آن کمــک گرفته ایم تا پرداخت این وام 
را به زودی عملیاتی کنیم.مدیرکل حفظ 
و احیــای بناها، بافت ها و محوطه های 
تاریخــی در ادامــه با اشــاره به بافت 
تاریخی شــهر شــیراز که تخریب آن 
همواره محل نگرانی بوده است، اظهار 
کرد:  در محدوده بافت تاریخی شــیراز 
حدود ۱۲ هزار دانه شناسایی شده که در 
میان آن ها دوهزار بنای ثبت شده و واجد 
ارزش وجــود دارد. مقصود ما این بود 
کــه آن دوهزار بنای تاریخی که تا کنون 
در سیســتم بانکی حمایت نمی شدند، 
این تســهیلات را دریافت کنند، چون 
ضوابــط پرداخت تســهیلات بانکی 

تاکنون محدودکننده بود. 

جزئیات بیشتر از »وام مرمت«

گروه گردشگری - کاظم جلالی 
در نشســت مشترک گروهی از فعالان 
گردشــگری ایران و روسیه در مسکو 
با حضور وزیر دولت شــهر مسکو و 
اســتاندار آذربایجان شــرقی افزود: با 
توجه به ســطح راهبردی مناســبات 
تهران – مسکو انتظار است که حداقل 
روادید گردشگران و تجار لغو شود که 
مقامات روسیه درباره این ایده گفته اند 
که با حسن نیت این موضوع را بررسی 

می کنند.
ســفیر ایران در روســیه در این 
نشســت که با حضــور نمایندگان ۵۰ 
شــرکت کشــور روس و ۳۰ شرکت 
ایرانی برگزار شــد، ابراز امیدواری کرد 
که تا زمان مذاکرات بیشــتر درباره لغو 
کامــل روادید، توافق قبلــی تهران – 
مسکو در زمینه لغو روادید گردشگری 
گروهی محقق شود.وی ادامه داد: بنا بود 
این تفاهم نامه از ژانویه ۲۰۲۳ ) دی ماه 
۱۴۰۱( اجرایی شود که اجرای پروتکل 
ها زمان بر شــد و امیدوار هستیم که در 
آینده نزدیک، این تفاهم نامه توســط 
مقامات اجرایی هر دو کشور عملیاتی 

شود و شمار زیادی از گردشگران روس 
را در ایران میزبانی کنیم و متقابلا ایرانیان 
به شیوه آسان تری به روسیه سفر کنند. 
جلالی از فعالان گردشــگری ایران و 
روسیه به عنوان سفیران دو ملت یاد کرد 
و با اشاره به اهمیت دیپلماسی عمومی 
در جهان معاصــر، ابراز امیدواری کرد 
کــه روابط تهران – مســکو با تقویت 
ارتباطات مردمی و پیوندهای فرهنگی 
و اقتصادی به شــکل پایدار روند رو به 

جلویی را طی کند. 
وی پیگیری های ســران ایران و 
روسیه در زمینه تکمیل زیرساخت های 
حمل و نقــل ریلی، جاده ای و دریایی 

میان دو کشور را در این راستا دانست.
نقش مهــم فعــالان بخش 
خصوصی در توسعه گردشگری

سرگئی چریومین وزیر دولت شهر 
مسکو و مدیر دپارتمان روابط اقتصادی 
و بین المللی این شهر نیز در این نشست، 
نقش شرکت های گردشگری و فعالان 
بخش خصوصی را در توسعه این بخش 
و ارتقای مناسبات دو جانبه موثر و مهم 

توصیف کرد.

گردشگری باید درمناسبات 
دوجانبه حرف اول را بزند

اســتاندار آذربایجان شــرقی نیز 
در ســخنانی در این نشست با اشاره به 
عنصر همسایگی و برخورداری ایران 
و روســیه از تاریخ و تمدن کهن گفت: 
اگر بخواهیم میراث گرانبهای فرهنگی 
و ارزش های معنوی را در جهان امروز 
پایدار کنیم، صنعت گردشــگری باید 
حــرف اول را در مناســبات دوجانبه 
تهران – مسکو بزند. عابدین خرم افزود: 

تقویت همکاری های ایران و روسیه در 
عرصه گردشــگری می تواند الگویی 
در منطقه باشــد و در این راستا، فعالان 
صنعت گردشگری نقش مهمی را ایفا 
می کنند.وی در ادامه به معرفی ظرفیت 
های گردشگری استان آذربایجان شرقی 
پرداخت و از بازار تبریز و کلیســاهای 
تاریخــی به عنوان بخشــی از گنجینه 
تمدنی و تاریخــی این دیار که به ثبت 

جهانی یونسکو رسیده است، یاد کرد.
استاندار آذربایجان شرقی گفت: 

تبریــز، بزرگترین بازار سرپوشــیده 
جهــان را در خود جــای داده و این اثر 
ثبت شده در سطح بین المللی، پذیرای 
گردشگران بسیاری است. وی با اشاره 
به ثبت سایت ژئوپارک جلفا به عنوان 
پــارک جهانی برای زمین شناســان از 
سوی یونسکو گفت: این منطقه با توجه 
به برخورداری از آثار زمین شــناختی، 
می تواند مرکز خوبی برای گردشگران 
طبیعت دوست باشد. در این نشست، 
فیلم هایی بــرای معرفی ظرفیت های 

گردشــگری روســیه و ایران از جمله 
استان آذربایجان شرقی به نمایش درآمد 

و در انتها، فعالان صنعت گردشــگری 
بخش خصوصی دو کشــور مذاکرات 

دوجانبه ای را با هدف افزایش مراودات 
و همکاری ها انجام دادند.

گروه گردشگری - یکی از فعالان 
گردشگری از کشور عراق معتقد است: 
دلالان سبب کاهش گردشگران عراقی 
شــده اند که برای درمان به ایران ســفر 
می کردند. دریافت هزینه های هنگفت و 
دلاری سبب شده تا هزینه سفر درمانی 
به ترکیه و هند یک چهارم ایران باشد. 

محمدتقی الچتــری دبیر کانون 
دانشــجویان بین الملل استان تهران و 
دانشــجوی دکترای مهندسی معماری 
دانشــگاه تهران از کشور عراق با اشاره 
به تبادل گردشــگر بین دو کشور ایران 
و عراق، گفت: بر اســاس آمار رسمی 
که وزارت گردشگری ایران اعلام کرده 

است، سالانه حدود ۳ میلیون گردشگر 
بین دو کشــور تردد دارنــد. به نوعی 
می توان گفت همان تعداد گردشــگر 
کــه از ایــران به عراق ســفر می کند، 
گردشگران عراقی نیز به ایران می آیند. 
او با اشــاره به آنکه در دوره ای شــاهد 
قوت گرفتن تمایل گردشگران عراقی 
برای اســتفاده از گردشگری پزشکی 
و گردشــگری زیارت در ایران بودیم، 
اذعان داشــت: با وجود استقبالی که از 
حوزه گردشگری پزشکی ایران درمیان 
گردشــگران عراقی وجود داشت اما 
متاسفانه کم کم این حوزه تبدیل به بازار 
سیاه پزشکان شد از این رو زائر و بیمار 

عراقی کمتر به ایران سفر می کنند چراکه 
پزشکان درصدد همکاری با کارگزاران 
غیــر حرفه ای در این حــوزه برآمدند 
کــه نه تنها مجوز فعالیت در این حوزه 
ندارند بلکه درصدد دریافت هزینه های 
هنگفت از گردشگران و بیماران عراقی 

برمی آمدند.  
زمانی که بیمــار عراقی با چنین 
هزینه های هنگفتی از ســوی پزشکان 
ایرانــی روبه رو شــد، با مقایســه این 
قیمت ها با هند و ترکیه متوجه شــد که 
با یک چهارم ایــن قیمت می تواند در 
هند یا ترکیه درمان شود. و البته خدمات 
رفاهی در این کشورها کامل تر از ایران 
است، اینگونه است که ایران گردشگران 
پزشکی خود را از عراق تا حدود زیادی 
از دســت داده است.  نخستین مشکل 
زائر عراقی زمانی که وارد ایران می شود، 
خرید سیم کارت است؛ چراکه خرید 
سیم کارت و برقراری ارتباط و اتصال 
به اینترنــت در ایران تنها با کارت ملی 
امکان پذیر است. از این رو گردشگر حتا 
به ساده ترین و ابتدایی ترین امکانات در 
ایران دسترسی ندارد. حتا کارت بانکی 
ویژه گردشگران در ایران تعریف نشده 
و تمام این امکانــات منوط به افرادی 

است که در ایران اقامت داشته باشند. 
این ها خدمات ساده ای هستند که 
هر گردشــگر در هر کشوری می تواند 

از آن برخــوردار شــود امــا در ایران 
فراهم نیســت. الچتری خاطرنشــان 
کرد: در کشورهایی مانند هند و ترکیه، 
بیمارســتان هایی کــه درصدد جذب 
گردشگر ســلامت و پزشکی هستند، 
خودشان مترجم و امکانات لازم را برای 
جذب گردشگر فراهم می کنند و دلالان 
در این میان جایی ندارند. بیمارستان ها 
خود درصدد تبلیــغ و معرفی در میان 
بــازار هدف برمی آیند و ویزا به راحتی 

صادر می شود. 
این درحالی اســت کــه در ایران 
حــرف اول و آخــر را دلالان می زنند! 
ضمن آنکه قیمت ها در بیمارستان های 
ترکیه برای گردشــگران با شهروندان 
ترک یکی است و از آن ها نرخ جداگانه 
و حتا دلار و… دریافت نمی شود اما در 
ایران نرخ ها چند برابر و دلاری محاسبه 
می شود.  این فعال گردشگری از کشور 
عراق در پاسخ به این سوال که آیا دفاتر 
خدمات مسافرتی و رایزن های فرهنگی 
و اقتصادی ایران در عراق به اندازه کافی 
تبلیغ و معرفی جاذبه های ایران را انجام 
می دهند تا گردشــگر عراقی نسبت به 
جاذبه های ایران آگاه شــود، گفت: من 
در حوزه گردشگری آموزشی و جذب 
دانشجوهای بین الملل برای ایران فعال 
هســتم و مجوز جذب دانشجو از ۱۵ 
کشور به ایران را داریم. بزرگترین ضعف 

در معرفی ایران به نظرم بیشتر در فعالیت 
رایزن های فرهنگی جای می گیرد. برای 
مثال، در حوزه جذب دانشــجو برای 
دانشــگاه های ایران، شاهد آن هستیم 
که عمــوم جامعه کشــورهایی که در 
آن ها فعال هستیم، دانشگاه های ایران را 
نمی شناسند. ایران خوب معرفی نشده 
و حتا بیمارســتان ها و پزشکان خوب 
و کاردرســت ایرانی، به خوبی معرفی 
نشده اند و تنها دلالان هستند که در این 
بازار فعال هســتند. باید سد واسطه ها 
در این حوزه ها شکســته شود. دلالان 
معمولا سر گردشگران کلاه می گذارند 
و حتا نرخ ها را دلاری حساب می کنند 
و به نوعی سبب تضعیف قدمت تومان 
و ریال ایران می شــوند.  ایران مملو از 
جاذبه های طبیعی، فرهنگی و… است 
که علاوه بر حوزه سلامت می تواند در 
این حوزه ها نیز گردشــگران عراقی را 

جذب کند. 
اما متاســفانه درحال حاضر فقط 
شهرهای شمالی ایران در میان عراقی ها 
شناخته شده است و شهرهای جنوبی و 
شرقی و… کمتر شناخته شده اند. این 
درحالی اســت که شمال ایران همواره 
مملو از گردشــگر است و گردشگران 
عراقی نیز تمایل زیادی برای سفر به این 
مناطق دارند. طبیعت شمال برایش آن ها 

بسیار جذاب است.

سفیر ایران:

آماده لغو متقابل روادید 
با روسیه هستیم

سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه گفت: ایران آماده لغو کامل روادید به شکل متقابل با روسیه است
 و هیچ مانعی در این زمینه از نگاه تهران وجود ندارد.

 تقویــت همــکاری های ایران و روســیه در عرصه گردشــگری می توانــد الگویی در 
منطقه باشــد و در این راســتا، فعالان صنعت گردشــگری نقش مهمی را ایفا می کنند.
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گروه گردشگری - سال گذشته ۶ 
هزار و ۸۶۰ کیلوگرم هنر ساخته دست 
زنان و مردان سیســتان وبلوچستان در 
حوزه صنایع دســتی به کشــورهای 

حاشیه خلیج فارس صادر شد.
صنایــع دســتی به عنــوان نماد 
فرهنگ اصیــل، تاریخ کهــن و هنر 
بی مثال مردم ســرزمین اســطوره ای 
سیستان و بلوچســتان، گوهرِ قیمتی 
مردمــی اســت که به دســتِ پرتوان 
صنعتگــران، هنرمندان و بافندگان این 
دیار کهن از گذشــته های دور تاکنون 

در حال تولید است.
صنایع دســتی عامــل مهمی در 
شناســاندن فرهنگ و تمدن و جذب 
گردشگران داخلی و خارجی به شمار 
رفته و باعث شده تقریباً هیچ مسافری 
از سیستان و بلوچستان دست خالی بر 
نگردد چرا که با ذهن خلاق هنرمندانی 
توانا و خوش ذوق این دیار پدید آمده 

است.
زنان سیســتانی و بلوچ، بانوانی 
صبــور، بردبار و با ذوقی سرشــار و 
دستانی توانا بیشتر وسایل خانه را خود 

در زیباترین شــکل درست می کنند و 
بــا دوخت و تزئین پوشــاک و بافت 
نفیس ترین نقوش بــر فرش، گلیم و 
جاجیم، آثــار زیبایی خلق می کنند که 
همه نشانگر هنر ناشــناخته زنان این 

استان است.
مردان این ســرزمین پرافتخار با 
فرهنگی غنــی در کنار زنان هنرمند و 
خلاق خویش به فراخور فرصت های 
پیــش آمده، به تهیه مصالــح و ابزار و 
مواد اولیه صنایع دســتی می پردازند تا 

در این کارهای دســتی نیز شــریک و 
یاور همسرانشان باشند. سوزن دوزی، 
سیاه دوزی ، خامه دوزی یا خُمَک دوزی، 
پریواردوزی، سکه دوزی، حصیربافی، 
گلیم بافی، ســفال و ســفالگری تنها 
بخشی از صنایع دستی این خطه هستند 
که هر کدام مشتریان پروپاقرصی دارند.
صادرات بیش از ۶ هزار کیلوگرم 
صنایع دستی استان به کشورهای خلیج 

فارس
معــاون صنایع دســتی اداره کل 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی سیستان و بلوچستان اظهار کرد: 
سال گذشته بر اساس آمار گمرک ۶۰۵ 
هزار دلار محصولات صنایع دســتی 
این استان به سایر کشورها صادر شده 
است.علیرضا شــه بخش بیان کرد: از 
نظر وزنــی ارزش این میزان صادرات 
در حوزه صنایع دســتی ۶ هزار و ۸۶۰ 

کیلوگرم بوده است.
وی ادامه داد: این صادرات بیشتر 
در زمینه محصولات ســوزن دوزی، 
پوشــاک سنتی، ســفال و حصیر بوده 
اســت.این مســئول افزود: بیشترین 
صادرات محصولات صنایع دســتی 
سیستان و بلوچســتان به کشورهای 
حاشــیه خلیج فارس، اسکاندیناوی، 

کانادا، استرالیا و دانمارک است.
شه بخش خاطرنشان کرد: برپایی 
نمایشــگاه های داخلــی و خارجی، 
اســتفاده از ظرفیت فضــای مجازی 
برای فروش و ارائه تسهیلات کم بهره 
به صنعتگــران از جمله حمایت های 
صورت گرفته برای معرفی محصولات 

و فروش آنان است.

گروه گردشــگری - پنجمین 
نشست شورای حکام مرکز مطالعات 
پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس 
در آســیای غربــی و مرکــزی، هفته 
جاری در تهران برگزار می شود. مرکز 
مطالعات منطقه ای پاسداری از میراث 
فرهنگی ناملموس در آسیای غربی و 
مرکزی )مرکز میراث ناملموس تهران( 
روزهای دوشــنبه و سه شــنبه -۵ و ۶ 
تیرماه ۱۴۰۲- میزبان پنجمین نشست 
عادی شورای حکام مرکز در هتل لاله 

تهران برگزار می شود.
بحث و تبادل نظر پیرامون برخی 
روال هــای اجرایــی، تصویب برخی 
امور پیش بینی شــده در اساســنامه و 
توافق نامه  منعقده بین دولت جمهوری 
اســلامی ایران و یونســکو، انتخاب 
ریاست شورای حکام و مرکز، انتخاب 

متخصصان شــورا بــرای دوره چهار 
ساله آتی، برنامه ریزی جلسات هیأت 
اجرایــی مرکز، و بحــث و تبادل نظر 
پیرامون برنامــه ی فعالیت های مرکز 
برای ســال ۲۰۲۳-۲۰۲۴ و تصویب 
نهایی آنها دستور کار پنجمین نشست 
شورای حکام مرکز مطالعات پاسداری 
از میراث فرهنگی ناملموس در آسیای 

غربی و مرکزی در تهران است.
برخــی دیگر از ســرفصل های 
پنجمین نشســت شورای حکام مرکز 
مطالعات پاسداری از میراث فرهنگی 
ناملموس در آســیای غربی و مرکزی 
در راستای تدوین برنامه های راهبردی 
و اجراییِ پاسدارانه از هویت فرهنگی 
ملــل منطقه و میراث زنده بشــری در 
آســیای غربی و مرکزی به مدیریت و 
راهبرد ایران خواهد بود.در این نشست 

که به ریاســت علــی دارابی قائم مقام 
وزیر میراث فرهنگی و نماینده دولت 
ایران در شورای حکام برگزار می شود؛ 
علی اکبر متکان دبیرکل کمیسیون ملی 
یونســکو ایران، فنگ جینگ نماینده 
دبیرکل کنوانسیون پاسداری از میراث 
فرهنگــی ناملمــوس و رئیس بخش 
میراث فرهنگی ناملموس دفتر یونسکو 
در بانکوک تایلند، نمایندگان کشورهای 
عضو شورای حکام از ارمنستان و لبنان، 
و نمایندگان کشــورهای عضو مرکز، 
همچنین ســه متخصص بین المللی 
عضو شورا، نمایندگانی از سفارتخانه 
کشورهای منطقه و جمعی از میهمانان 
ویــژه حضــور خواهند داشــت.در 
چهارمین نشست شورای حکام مرکز 
مطالعات منطقه ای پاسداری از میراث 
فرهنگی ناملموس در آسیای غربی و 

مرکزی که شهریور ۱۳۹۷ برگزار شد، 
سوریه رســماً به عضویت این شورا 
درآمد و کشــورهای لبنان و ارمنستان 
به عنوان اعضای جدید به این شــورا 

پیوستند.
شــورای حکام مرکز مطالعات 
پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس 
در آسیای غربی و مرکزی در حال حاضر 
یازده عضو دارد که کشورهای سوریه، 
قرقیزستان، ارمنســتان، تاجیکستان، 
اندونزی، هند، لبنان، ترکیه، افغانستان، 

قزاقستان و ایران است. 
مرکز مطالعات منطقه ای پاسداری 
از میراث فرهنگی ناملموس در آسیای 
غربی و مرکزی تحت نظارت یونسکو 
)مرکز میراث ناملموس تهران(، در ۱۰ 
نوامبر ۲۰۱۲ به صورت رسمی افتتاح 

شده است.

کانادا و دانمارک خریدار هنر دستان زنان ایرانی

تهران، میزبان نشست شورای میراث ناملموس آسیای غربی و مرکزی

رقابت ایرانی ها با اروپایی ها برای سفر به ترکیه

گروه گردشگری - در عصری که 
خشــکی چیزهای زیادی برای کاوش 
دارد، موج اخیر گردشگری زیر آب به 
مسافران اجازه می دهد تا به اعماق یکی 
از ناشناخته های زمین یعنی »اقیانوس« 
ســفر کنند، آن هم در شرایطی که بیش 
از ۷۰ درصد از سیاره ما را آب پوشانده 

است.

افتتاح مجموعــه ای از مکان های 
تفریحی همچون نخستین هتل  زیرآب 
جهان و بزرگ ترین رســتوران زیرآبی 
جهــان در نــروژ به طــور روزافزون 
مســافران ثروتمند را برای کاوش در 
دنیای جدید زیر اقیانوس جذب کرده 
است. اکنون که غرق شدن زیردریایی 
حامل پنج گردشگر در مرکز توجه قرار 

گرفته اســت،   شاید زمان آن فرا رسیده 
باشــد که درباره محدودیت های این 

تجربیات خاص بیشتر صحبت کنیم.
گردشــگری زیر آب را نمی توان 
یک اتفاق جدید دانست؛ چرا که »ژاک-
ایو کوستو« استفاده عمومی از تجهیزات 
غواصی را در سال ۱۹۴۲ میلادی آغاز 
کرد و »انجمن حرفه ای مربیان غواصی«  

)PADI( نیز از ســال ۱۹۶۷ میلادی 
تاکنون ۲۷ میلیون مدرک در سراســر 

جهان صادر کرده است.
بر اســاس اطلاعات منتشرشده 
توســط »Scubanomics«، حدود 
شــش میلیون غواص فعال در سراسر 
جهــان وجود دارنــد، همچنین تعداد 
بی شــماری از افراد در سراسر جهان، 
غواصی در سطح نزدیک به آب را انجام 
می دهند. با ایــن حال، وجود برخی از 
امکانات و تجهیزات ماجراجویی هایی 
شبیه به غواصی را برای افرادی به ارمغان 
آورده اســت که غواص یا شناگرهای 
ماهری نیســتند، یا زمان یا وســیله ای 
برای کسب گواهینامه غواصی ندارند.   
 Seawalker« تفرجگاه هایــی مانند
در  واقــع   »on Green Island
»دیواره بزرگ مرجانــی« به مردم این 
فرصــت را می دهــد درحالی که کلاه 
ایمنی شیشــه ای بزرگی بر ســر دارند 
به زیر آب برونــد. این گروه از افراد با 
پوشیدن لباس محافظ، به آرامی تا کف 
اقیانوس پایین می آیند؛ جایی که کاملًا 
به معنای واقعی کلمه روی شــن ها راه 
می روند و به لوله هایی متصل می شوند 
که به آن ها اجــازه می دهد در زیر آب 
به طــور عادی نفس بکشــند. امروزه 
همچنین شاهد امکانات تفریحی برای 
لذت بردن از سواری در زیر دریا هستیم. 
به این منظــور تورهایی وجود دارد که 
بازدیــد در امتداد صخره های برخی از 
جالب ترین جزایر و مناطق ســاحلی 
جهان، از هاوایی گرفته تا موریس را ارائه 
می دهد. این زیردریایی ها از بزرگ ترین  
گروه هــای  بــرای  زیردریایی هــا 
گردشــگر گرفته تــا زیردریایی های 
خصوصی فوق العاده لوکس همچون 
»Deepflight« در مالدیو را شــامل 
می شود. این زیردریایی های سازگار با 

محیط زیست و دارای تهویه مطبوع، با 
فضایی برای دو نفر به اضافه یک ناخدا 
ســاخته شــده اند که دارای گنبدهای 
مخصوص تماشــا هستند و تجربه ای 

منحصر به فرد را فراهم می کنند.
بســیاری بر این باورنــد که این 
زیردریایی های پــرزرق و برق ممکن 
اســت آیندۀ کاوش در زیر آب باشند؛ 
چراکه در این صورت دیگر به غواصی 
یا شــنا نیازی نیســت. البته اغلب این 
امکانــات قیمت بالایــی دارند، برای 
مثال هر زوج برای یک ســاعت گشت 
و گــذار با »Deepflight« باید ۱۵۰۰ 
 »Lovers Deep« .دلار هزینــه کند
یــک هتل زیردریایــی لوکس در میان 
صخره های اطراف »ســنت لوسیا« با 
سرآشپز و پیشخدمت خصوصی است 
که قیمت آن از ۱۵۰۰۰۰ دلار در شــب 
شروع می شــود. حالا نوبت به »اوشن 
گیت« )OceanGate(، شرکت تور 
کاوشــی در اعماق دریا می رســد که 
زیردریایــی »تایتان«   آن اکنون به صدر 
اخبار جهان تبدیل شده و تلاش جهانی 
برای یافتن آن آغاز شــده است. زمانی 
که »بی بی ســی« در پاییز سال ۲۰۲۲ و 
در آستانه سفر یکی از زیردریایی های 
این شرکت به سمت بقایای »تایتانیک« 
با »استاکتون راش«، مدیرعامل شرکت 
گفت وگو کرده بــود، »راش« گفته بود 
هدف او این اســت که اکتشــافات در 
اعماق دریا را از نظر تجاری برای گروه 
بزرگ تری از مردم امکان پذیر کند و در 
عین حال کشــتی تایتانیک را به عنوان 
یکی از مهم ترین سوژه های بازدید در 
زیر دریا معرفــی کرده بود، اما با توجه 
به این که بلیت تماشــای مشهورترین 
لاشه کشتی جهان از نزدیک، ۲۵۰ هزار 
دلار اســت، تجربه کــردن این بازدید 
برای بســیاری از گردشــگران دور از 

ذهن اســت. دکتر »هیلی اســتینتون«، 
استاد دانشگاه گردشــگری و یکی از 
 »Tourism Teacher« نویسندگان 
بیان کرد: »گردشــگری زیر آب بسیار 
گران قیمت است. فکر نمی کنم بازاری 
برای گردشگری زیر آب وجود داشته 
باشــد. معتقدم که این نــوع تجربه به 
افراد ثروتمند و گروه کوچکی از مردم 

محدود خواهد شد.«
»پاتریشــیا رودیلز مارتینز«، یکی 
 Les« از مقام های مســؤول در موسسه
Roches« و کســی که برگزارکننده 
نخستین نشســت جهانی گردشگری 
فضا و زیرآب در ســال ۲۰۱۹ بود، نظر 
متفاوتی دارد. »مارتینز«   معتقد اســت 
همان طــور که تقاضا در طــول زمان 
افزایش پیدا می کند، هزینه های مربوطه 
نیــز کاهش می یابــد و آن را برای همه 
مردم بیشتر در دسترس قرار می دهد و  
این همان اتفاقی اســت که در نخستین 
هواپیماها، سفرهای دریایی و هتل ها رخ 
داد. صرف نظر از این که آیا سواری های 
زیردریایی به یک جریان اصلی تبدیل 
می شــوند یا خیــر، بســیاری از این 
تجربیــات نوآورانه زیرآب یک مزیت 
ثانویه مهم دارند و آن هم این اســت که 
این نوع تجربیات به مخاطبان جدید در 
مورد نیاز به مراقبت از اقیانوس آموزش 
می دهند؛   اقیانوســی کــه با تهدیداتی 
مانند رنگ پریدگــی مرجان ها به دلیل 
گرمایــش جهانی،   صید بیش از حد و 
آلودگی دســت و پنجه نرم می کند. به 
گفته راش، این امر به شــرکت »اوشن 
گیت«   نیز تعمیم می یابد، که متخصصان 
ماموریت های آن، هر کدام این شانس 
را دارند که به عنوان شهروند ـ دانشمند 
در جریان سفر ۱۲۵ هزار فوتی به اعماق 
دریا، با جمع آوری تصاویر و ویدئوهایی 

از تنوع زیستی دریا کمک کنند.

زیردریایی  پروژه هــای  ســایر 
نیــز با متخصصان حفــظ و نگهداری 
و زیست شناســان دریایــی همکاری 
می کنند تا این تجربه سفری را به علاوه 
بر مفرح بودن به یک رویداد آموزشی نیز 
تبدیل کنند که آگاهی درباره تهدیدهای 
اقیانــوس و موجــودات آن را افزایش 
می دهد. مراکز تحقیقاتــی، به ویژه در 
»دیواره مرجانی بزرگ«، تحقیقات خود 
را در مورد موضوعاتی مانند سفید شدن 
مرجان ها، اثرات زباله های پلاستیکی و 
تخریب صخره ها به نمایش می گذارند. 
این مراکز از بازدیدکنندگان می خواهند 
کــه عــلاوه بــر تجربه یــک بازدید 
لذت بخــش،   معلومات ضروری را نیز 

کسب کنند.
همچنیــن با توجه بــه موفقیت 
پارک های مجسمه ای زیر دریا همچون 
»مــوزه هنر زیــر دریــای کانکون در 
مکزیک« که در ســال ۲۰۱۰  به عنوان 
بخشی از »اجلاس آب و هوای کانکون« 
افتتاح شــد، اقداماتی بــرای ترکیب 
گردشــگری زیرآب با گردشــگری 
هنری صورت گرفته تا نوع جدیدی از 
مســافران را که صرفاً به غواصی علاقه 

ندارند، جذب کنند.
پروژه »مجســمه های زیردریای 
Ngaro« در »دیــواره مرجانی بزرگ« 
که در سال ۲۰۱۹ افتتاح شد، ۶ اثر هنری 
چیدمان همچون یک لاک پشت بزرگ 
را بــه نمایش می گذارد که تماشــای 
آن ها با شــنا در عمق کم و یا استفاده از 
قایق امکان پذیر اســت؛ چراکه این آثار 
هنری برای بازدیدکنندگانی است که به 
قسمت های عمیق دریا علاقه ای ندارند.   
این مســیر بازدید پس از ویرانی بیشتر 
صخره های این منطقه در ســال ۲۰۱۷ 
راه اندازی شد و نه تنها بخشی از پروژه 
بازســازی صخره های مرجانی است، 

بلکه هدف آن آغاز گفت وگوها درباره 
حفاظــت از دریا از طریق موضوعاتی 
همچون مهاجرت »ســفره ماهی دیو« 

است.
کمــی دورتر در امتداد ســاحل 
»کوینزلند«، در نزدیکی شهر »تاونزویل« 
واقع در استرالیا،   »MOUA«، نخستین 
موزه هنرهای زیر آب استرالیا، در چهار 
نقطه مختلف ســاخته شده است، که 
دسترســی به یکی از آن ها فقط توسط 
غواصان امکان پذیر است و هنر چیدمان  
اثر »جیسون دکایر تیلور«، مجسمه ساز 
بریتانیایــی را به نمایش می گذارد. این 
نقطه، داســتان صخره ها و اقیانوس ها 
را به کمک مجموعه ای از آثار هنری و 

تابلوهای راهنما روایت می کند.
ایده پشت گردشگری زیرآب، به 
نوعی با سفرهای اکتشافی به شمالگان، 
آمازون یا سایر اکوسیستم های دوردست 
تفاوتی نــدارد، اما با وجود جاذبه های 
تاریخی، طبیعی و هنری بســیار که در 
زیر دریاها وجود دارد، این مســؤولیت 
بر عهده دولت ها و برگزارکنندگان تور 
است که از مدیریت مکان ها به شیوه ای 
ســازگار با محیط زیســت و سودمند 
اطمینان حاصل کنند. این خطر وجود 
دارد کــه یک محوطه بیش از حد مورد 
توجه قرار بگیرد و ازدحام جمعیت آن 

زیستگاه طبیعی را از بین ببرد.
همانطور که روز به روز  نوآوری 
بیشــتری در گردشگری زیرآب ایجاد 
می شــود و محبوبیت آن افزایش پیدا 
می کند، مــا این فرصــت را داریم که 
تجربیات و جاذبه های جدید را توسعه 
دهیم و از این طریق اطلاعات مسافران 
درباره اعمــاق دریا را افزایش دهیم. با 
این حال ضروری اســت که این کار با 
اولویت دادن به پایداری و ایمنی انجام 

شود.

گــروه گردشــگری - وزارت 
فرهنگ و گردشگری ترکیه اعلام کرد 
در ۵ ماه نخست سال ۲۰۲۳ در مجموع 
بیش از ۱۴ میلیون نفر به این کشور سفر 
کرده اند و این میــان، ایرانیان پنجمین 
گروه بــزرگ گردشــگران ورودی به 
این کشور هستند. شــمار گردشگران 
خارجــی در ترکیه در بازه زمانی ژانویه 
تا می ســال جاری میــلادی حدود ۲۴ 
درصد نســبت به سال گذشته افزایش 
یافته و به بیش از ۱۴ میلیون نفر رســیده 
است. با احتساب شهروندان ترک مقیم 
خارج از کشور، تعداد گردشگرانی که از 
ترکیه بازدید کردند به ۱۵.۶ میلیون نفر 

می رسد و بر اســاس آمار و ارقامی که 
از ســوی وزارت گردشگری و فرهنگ 
ترکیه در ۲۳ ژوئن منتشر شده، روس ها 
بزرگترین گروه گردشــگران خارجی 
بازدیدکننده از این کشــور را تشــکیل 
می دهند.در پنج ماهه نخســت ســال 
۲۰۲۳، نزدیــک به ۱.۸ میلیون روس در 
ترکیه تعطیلات خود را سپری کردند که 
این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۸۵۴ 
هزار نفر بود.همچنین در این بازه زمانی 
حدود ۱.۶ میلیون گردشــگر آلمانی از 
ترکیه دیدن کردند کــه ۱۱.۳ درصد از 
کل گردشــگران خارجی این کشور را 
تشــکیل می دهند و پس از آن بلغارها با 

۱.۰۶ میلیون یــا ۷.۵ درصد قرار دارند. 
در ژانویه تا می سال گذشته، ۱.۳ میلیون 
آلمانی تعطیلات خود را در ترکیه سپری 
کردند. بلغارها بیشتر با هدف خرید به 
اســتان های مرزی ترکیه سفر می کنند.

ورود گردشگران از بریتانیا از ۸۱۰ هزار 
نفر در پنج ماه نخســت سال گذشته به 
بیش از یک میلیون نفر در ســال جاری 
افزایش یافته است. ایرانی ها نیز با ۷۹ هزار 
نفر در فهرست بازدیدکنندگان خارجی، 
جایگاه پنجم را به خود اختصاص دادند.

داده ها همچنین نشان می دهد که تعداد 
گردشــگران اوکراینی در دوره ژانویه 
تا می تقریباً ۴۳ درصد نســبت به سال 

قبــل کاهش یافته و به حدود ۲۵۱ هزار 
نفر رسیده است.استانبول مقصد مورد 
علاقه مســافران خارجی بوده و در پنج 
ماه نخست سال ۲۰۲۳، این شهر بزرگ 
پذیرای ۶.۳ میلیون خارجی بوده است. 
آنتالیا، در سواحل مدیترانه، پذیرای ۳.۱۴ 
میلیون گردشگر خارجی بود. در همین 
مدت، اســتان ادرنه در شمال غربی نیز 
از ۱.۵ میلیون بازدیدکننده میزبانی کرده 
است. تنها در ماه می، تعداد گردشگران 
خارجی با ۱۶ درصد افزایش به صورت 
ســالانه به ۴.۵ میلیون نفر رسید. با این 
حال، بر اســاس داده ها، سرعت رشد 
سالانه بازدیدهای گردشگران خارجی 

از ۲۹ درصــد در آوریــل کاهش یافته 
است.»مهمت نوری ارســوی«، وزیر 
فرهنگ و گردشــگری ترکیه گفت: »با 
وجود زلزله های فوریه و انتخاباتی که در 
ماه می برگزار شد، اهداف برای استقبال 
از ۶۰ میلیــون بازدیدکننــده و ایجــاد 
درآمد ۵۶ میلیارد دلاری گردشــگری 
برای ســال ۲۰۲۳ تغییر نخواهد کرد.او 
با بیان این که ترکیه تا ســال ۲۰۲۸ قصد 
جــذب ۹۰ میلیون گردشــگر و درآمد 
۱۰۰ میلیارد دلاری از گردشــگری را 
دارد، یادآور شد: »در سال ۲۰۲۲، تعداد 
گردشگران ورودی به ۵۱.۴ میلیون نفر 
و درآمد گردشگری به ۴۶.۳ میلیارد دلار 

رسید.«گردشگری حدود ۱۰ درصد به 
 )GDP( تولید ناخالص داخلی ترکیه

کمک می کند. در سال ۲۰۲۲ حدود ۱.۷ 
میلیون نفر در خدمات اقامتی و غذایی 

کار می کردند که حدود ۵ درصد از کل 
اشتغال ترکیه را شامل می شود.

چرا زیر آب رفتن پرطرفدار شد؟
این روزها خبر غرق شدن زیردریایی »تایتان« و مرگ پنج سرنشین آن که با هدف بازدید از بقایای کشتی تایتانیک

 راهی اعماق دریا شده بودند، در صدر اخبار جهان قرار گرفته است. حال این سوال مطرح می شود گردشگری در زیر 
آب، که به تازگی هم قربانی گرفته است، چطور به محبوبیت رسید؟

همانطور که روز به روز  نوآوری بیشــتری در گردشــگری زیرآب ایجاد می شــود و 
محبوبیت آن افزایش پیدا می کند، ما این فرصت را داریم که تجربیات و جاذبه های جدید 
را توســعه دهیم و از این طریق اطلاعات مســافران درباره اعماق دریا را افزایش دهیم. 
با این حال ضروری اســت که این کار با اولویت دادن به پایداری و ایمنی انجام شــود.
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فراخوان مناقصه عمومی
 انجام آسفالت مسکن مهر

آگهی مناقصه

شهرداری حاجی آباد  به استناد مجوز شماره 92/32/14289  مورخ 1402/03/06 اداره کل محترم دفترامور شهری و شوراهای استانداری 
هرمزگان قصد دارد نسبت به آسفالت معابر دسترسی به معابر مسکن مهر شهر حاجی آباد به متراژ 40.000 متر مربع  ، با ضخامت تمام 
شده 5 سانتی متر را به شرح جدول ذیل  اقدام نماید. لذا بدینوسیله از کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی دارای صلاحیت لازم از معاونت محترم 
مدیریت برنامه ریزی دعوت  به عمل می آید حداکثر ظرف مدت 10 روز پس از انتشار آگهی مرحله دوم به سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت ) ستاد ( مراجعه و اوراق مناقصه را تکمیل و در سامانه بارگزاری نمایند .
1- تاریخ انتشار در سامانه مورخ 1402/04/4 روز یکشنبه

2- مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت تا  14:00 روزچهار شنبه مورخ 1402/04/14
3- مهلت زمانی ارائه پیشنهاد ساعت 13:00 روز  شنبه  1402/04/24

4- زمان بازگشایی پاکتها ساعت 16:00 روز شنبه تاریخ 1402/04/24
5- نام خیابان : معابر دسترسی به مسکن مهر  

6- مقدار عملیات : 40.000 متر مربع  
7- قیمت پایه : طبق برآورد بارگزاری شده در سامانه ستاد  

مبنای پیمان : فهرست بهاء راه و باند سال 1402
آدرس شهرستان حاجی آباد ) استان هرمزگان ( – بلوار امام خمینی )ره( شهرداری حاجی آباد -  

تلفن : 07635424084 و سرکار خانم قاسمی نژاد 09173604623
شرایط مناقصه آسفالت معابر دسترسی به مسکن مهر شهر حاجی آباد 

1- واریز مبلغ 4.000.000.000 ریال به شماره حساب شهرداری 3100002658006 نزد بانک ملی یا ارائه ضمانتنامه بانکی به مبلغ مذکور 
بابت شرکت در مناقصه 

2- چنانچه برنده اول ، دوم ، سوم ، ظرف یک هفته از تاریخ برگزاری مناقصه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به نفع شهرداری 
ضبط خواهد شد.

3- متقاضیان تا ساعت 14:00 روز چهار شنبه مورخ 1402/04/14 می توانند اوراق مناقصه را دریافت و تا ساعت 13 روز شنبه 1402/4/24 
می توانند اسناد و مدارک لازم را در سامانه ستاد بارگذاری نمایند.

4- به پیشنهادات مشروط مخدوش ، مبهم ، فاقد سپرده و پیشنهاداتی که پس از موعد مقرر دریافت گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد.
5- شرکت کنندگان باید دارای صلاحیت های لازم از مدیریت برنامه ریزی استان باشند .

6- شهرداری در رد یا قبول کلیه پیشنهادات مختار می باشد.
7- پاکت های واصله در خصوص قیمت های پیشنهادی در ساعت 16:00 روز شنبه مورخ 1402/04/24 در محل دفتر شهردار بازگشایی 

می گردد و پس از بررسی در کمیته فنی شهرداری برده مناقصه توسط کمیسیون معاملات اعلام خواهد شد . 
8- اشخاص حقوقی واجد شرایط می بایست کلیه مدارک و مستندات شرکت را جهت ارزیابی در سامانه ستاد بارگذاری نمایند. 

9- در صورت تخصیص قیر به شهرداری ) قیر تخصیصی( و معادل آن از صورت وضعیت کسر خواهد شد .
10- بخشی از منابع مالی پروژه از محل اعتبارات تملک دارائی سرمایه ای تامین خواهد شد .
11- کلیه هزینه های درج آگهی ، عوارض ، کارشناسی و ... بر عهده برنده مناقصه می باشد . 

شناسه :1517354 

          آگهی گزار : شهرداری حاجی آباد
          استان : هرمزگان

 شماره آگهی : نوبت اول
شماره فراخوان: 2002098019000002 
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